
 

DETERMINA N.          /2019 Documento: ND-RD-2019-     
 
Data:  
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Partecipazione ASI a “FAR Conference 2019”, 30 settembre-3 ottobre Monopoli  - Locazione spazio 
espositivo - CIG Z1629A1A31 – Istruttoria 250/2019. 

 

  

 IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 
e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;  

asi.AOO_ASI_2.Determine.R.0000206.09-09-2019



 

DETERMINA N.          /2019 Documento: ND-RD-2019-     
 
Data:  
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Partecipazione ASI a “FAR Conference 2019”, 30 settembre-3 ottobre Monopoli  - Locazione spazio 
espositivo - CIG Z1629A1A31 – Istruttoria 250/2019. 

 

  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l’affidamento di contratti per servizi 
e fornitura sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, fino ad massimo di euro 40.000,00 
iva esclusa per singolo atto; 

VISTI il decreto del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21/1/2019 e la Delibera del CdA n. 
15 /2019 del 1 luglio 2019 di approvazione del documento di integrazione della programmazione 
annuale delle attività di comunicazione istituzionale anno 2019; 

VISTO il D. Lgs n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i ed in particolare gli artt. 36 comma 2 lett. a) e 
63 comma 2) lett. b) n. 3); 

VISTA la nota REU-2019-113 del 2 settembre 2019 predisposta dal Responsabile dell’Unità REU 
dalla quale si evince quanto segue: 

- dal 30 settembre al 3 ottobre si terrà nella città di Monopoli la FAR Conference, 
conferenza internazionale sui veicoli di volo, l’aerotermodinamica e le missioni e 
l’ingegneria di rientro; 

- FAR è il risultato naturale della serie di simposi sull’aerotermodinamica dei veicoli 
spaziali, i seminari sui sistemi di protezione termica e altri eventi internazionali 
organizzati dall’ESA negli ultimi pochi anni nel campo del  rientro e della 
progettazione e ingegneria di nuovi veicoli. 

- le tematiche dell’evento includono: 
• la progettazione e l’analisi dell’architettura dei veicoli di esplorazione e trasporto spaziale 

attuali e futuri;  
• ingegneria dei veicoli di volo;  
• fisica di volo, aerodinamica, termodinamica e fluidodinamica, riutilizzabilità, demisabilità, 

volo ipersonico in atmosfera;  
• ingegneria e tecnologie (re) entry, compresi TPS e deceleratori;  
• logistica, infrastrutture e servizi che consentono e supportano nuovi concetti di trasporto ed 

esplorazioni.   
- la conferenza è organizzata con la collaborazione dell'Agenzia Spaziale Italiana, del Centre 

National d'Études Spatiales (CNES) di Francia, del Deutsches Zentrum für Luft und 
Raumfahrt (DLR), dell’Agenzia Spaziale del Regno Unito (UKSA), della  Japan Aerospace 



 

DETERMINA N.          /2019 Documento: ND-RD-2019-     
 
Data:  
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Partecipazione ASI a “FAR Conference 2019”, 30 settembre-3 ottobre Monopoli  - Locazione spazio 
espositivo - CIG Z1629A1A31 – Istruttoria 250/2019. 

 

  

Exploration Agency (JAXA) e National Aeronautics and Space Administration (NASA).ASI 
parteciperà alla manifestazione con un proprio spazio espositivo di 15.80m²; 

 TENUTO CONTO CHE con la sopracitata richiesta: 
- si richiede la locazione di uno spazio espositivo di 15,80 m2, mediante affidamento diretto alla 

ATP Specials BV, in quanto proprietaria degli spazi espositivi; 
- nella locazione dello spazio espositivo sono inclusi i seguenti servizi: 

- 1 desk;  
- fornitura elettrica;  
- sicurezza;  
- connessione Internet;  
- area espositiva di 15.80m²; 
- 2 pass con accesso agli eventi sociali; 

TENUTO CONTO CHE la società ATP Specials BV, con preventivo 315-19A01 del 2 settembre 
2019, prot. ASI n. 6974 del 2/9/2019, quantifica l’ammontare dei servizi di locazione in € 3.000,00 
IVA esclusa da versare separatamente in Italia; 
TENUTO CON CONTO CHE con comunicazione del 27 giugno 2019 il Presidente dell’ASI ha 
fornito il suo benestare in merito alla partecipazione dell’ASI all’evento in questione; 
PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto alla 
società ATP Specials BV., ex D. Lgs n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i ed in particolare gli artt. 36 
comma 2 lett. a) e 63 comma 2) lett. b), e all’assunzione dell’impegno di € 3.660,00 IVA inclusa da 
versare separatamente in Italia nell’ambito di quanto richiesto dal responsabile dell’unità REU in 
data 2/9/2019; 

CONSIDERATO che si rende quindi necessario impegnare la somma di Euro 3.660,00 IVA 22% 
inclusa da versare in Italia a carico del capitolo 1.03.02.02.999.01 “URP”, CRA n. DGN.03.REU 
“Relazioni esterne e URP”, OBFU n. 02.002.005 “Relazioni esterne e sostegno di attività culturali”, 
esercizio finanziario 2019 del bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e 
triennale 2019 - 2021 sul quale sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
RITENUTO di dover provvedere; 

DETERMINA 

1) l’affidamento alla società ATP Specials BV del servizio di locazione di uno spazio espositivo di 
15.80m², inerente la partecipazione ASI all’evento “FAR Conference 2019” che si terrà a 



 

DETERMINA N.          /2019 Documento: ND-RD-2019-     
 
Data:  
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Partecipazione ASI a “FAR Conference 2019”, 30 settembre-3 ottobre Monopoli  - Locazione spazio 
espositivo - CIG Z1629A1A31 – Istruttoria 250/2019. 

 

  

Monopoli dal 30/9 al 3/10/2019, ex D.Lgs n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i ed in 
particolare gli artt. 36 comma 2 lett. a) e 63 comma 2) lett. b); 

2) l’impegno della somma di Euro 3.660,00 IVA 22% inclusa, da versare separatamente in Italia, a 
carico del capitolo 1.03.02.02.999.01 “URP”, CRA n. DGN.03.REU “Relazioni esterne e URP”, 
OBFU n. 02.002.005 “Relazioni esterne e sostegno di attività culturali”", esercizio finanziario 
2019 del bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019 -  2021; 

3) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società ATP Specials BV di 
importo pari ad € 3.000,00, IVA esclusa; 

4) il pagamento sarà effettuato sulle seguenti coordinate bancarie: 

• Beneficiario: ATP Specials BV, Beechavenue 101, 1119 RB Schiphol-Rijk, the Netherlands 
• VAT Number: NL80 62 91 370 B01 
• Conto Numero: 067.52.10.542 
• IBAN: NL15INGB0675210542 
• BIC: INGBNL2A 
• Banca ING Bank: Amsterdamse Poort , Bijlmerplein 888 , 1102 MG Amsterdam, Olanda; 

 
5) il Responsabile Unico del procedimento è il Dr. Francesco REA, in qualità di responsabile 

dell’Unità REU. 

 
 

Il Responsabile Delegato 
Dr. Aldo Lucisano 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto “Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018;
	- il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l’affidamento di contratti per servizi e fornitura sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/...
	VISTI il decreto del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21/1/2019 e la Delibera del CdA n. 15 /2019 del 1 luglio 2019 di approvazione del documento di integrazione della programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale anno 2019;
	- le tematiche dell’evento includono:
	 la progettazione e l’analisi dell’architettura dei veicoli di esplorazione e trasporto spaziale attuali e futuri;
	 ingegneria dei veicoli di volo;
	 fisica di volo, aerodinamica, termodinamica e fluidodinamica, riutilizzabilità, demisabilità, volo ipersonico in atmosfera;
	 ingegneria e tecnologie (re) entry, compresi TPS e deceleratori;
	 logistica, infrastrutture e servizi che consentono e supportano nuovi concetti di trasporto ed esplorazioni.
	- la conferenza è organizzata con la collaborazione dell'Agenzia Spaziale Italiana, del Centre National d'Études Spatiales (CNES) di Francia, del Deutsches Zentrum für Luft und Raumfahrt (DLR), dell’Agenzia Spaziale del Regno Unito (UKSA), della  Japa...

		2019-09-09T14:56:27+0200
	Lucisano Aldo




